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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Интерес к

изучению истории Английской школы международных отношений диктовался

несколькими составляющими. Во-первых, международные отношения как наука и

учебная дисциплина сегодня сконцентрированы в США – в стране, где не было

долгого исторического опыта общения с другими государствами. Не лишним

будет напомнить, что длительное время американская внешняя политика

придерживалась изоляционистских позиций, а дипломатические контакты были

весьма ограниченными. В связи с этим вспоминается известный афоризм

патриарха американской политики и науки Генри Киссинджера о том, что на

протяжении большей части своей истории целью американской внешней

политики было то, чтобы ее не существовало1. В известном смысле выход

Соединенных Штатов в число влиятельных в международных отношениях стран в

ХХ столетии побуждал науку «компенсировать» теоретическими наработками

нехватку исторического опыта взаимодействия с другими державами. До сих пор

львиная доля литературы по международным отношениям выходит в США,

причем в таком объеме, что в последние двадцать лет не раз приходилось

слышать перефразированное высказывание Стэнли Хоффмана о том, что

международные исследования представляют собой разновидность американского

обществоведения.

Иные «национальные» научные центры сформировались не везде и, как

правило, считаются периферией теоретического дискурса о международных

отношениях. Обычно говорят об английской, французской школах и некоторых

скандинавских центрах теоретического изучения международных отношений.

Российская теоретическая школа также находится в процессе своего становления.

И хотя теоретико-методологическая ситуация в ней считается неоднородной,

многие специалисты отмечают явное доминирование вестернизированных

1 Киссинджер Г. Дипломатия / науч. ред. А. А. Сидоров; пер. с англ. В. В. Львова. М., 1997. С. 12.
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подходов в российской теории международных отношений2. Такая ситуация

требует, в свою очередь, понимания и признания многообразия зарубежной

теории международных отношений. Английская школа считается в этом

отношении автономной частью теоретических рассуждений о международной

политике. Хронологически она возникает вместе с американской наукой,

сохраняет свое идейное своеобразие и обнаруживает растущее количество своих

приверженцев.

Во-вторых, вторая половина ХХ в. была периодом, на который пришлось

изменение роли науки, обозначаемое подзабытым ныне термином научно-

техническая революция. Следствием данного процесса явилось формирование

множества новых научных дисциплин и междисциплинарных подходов к

изучению различных сторон общественной жизни. Изменились представления о

роли знания в современном мире, что требует обновления инструментария

изучения научных сообществ. Знакомство с теоретическими подходами к

изучению международных отношений, возникшими во второй половине ХХ в.,

позволяет конкретизировать и уточнить наши представления о таких базовых

категориях историографического изучения, как школа, течение, направление,

применительно к современным условиям.

Английская школа международных отношений интересна в этой связи тем,

что, возникнув в интеллектуальной среде, близкой к консервативному

направлению в британской исторической науке, она успешно вписалась в

процессы глобализации науки, фрагментации теоретического знания, появления

экспертных сообществ и развития прикладных междисциплинарных

исследований в современности.

В-третьих, Великобритания относится к числу стран, имеющих долгую и

богатую дипломатическую историю. В рамках ее изучения связь между историей,

политикой и дипломатией была столь тесной, что порой и сегодня

имплементирование научных подходов в ткань современной дипломатической

2 Российская наука международных отношений: новые направления / под ред. А. П. Цыганкова,

П. А. Цыганкова, И. Г. Тюленин [и др.]. М., 2005. С. 23.
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практики способно дать некоторые результаты относительно понимания мотивов

действия страны на международной арене. Отношение власти и общества к таким

сложным проблемам, как гуманитарная интервенция, права человека,

международные режимы и институты, выступают актуальными темами при

формировании британского внешнеполитического курса. Подходы,

разработанные научным сообществом Великобритании, способствуют созданию

общего понимания и играют роль экспертных оценок при трактовке этих

неоднозначных проблем современным поколением британских политиков и

дипломатов.

В-четвертых, сама Английская школа международных отношений за период

своего существования имела непростую научную судьбу. Ее создатели свою

причастность к ней не ощущали вплоть до 1980-х гг. В значительной степени

осознанию себя в качестве школы способствовала весьма критическая статья Роя

Джонса 1981 г., где автор заговорил об окончании и распаде сообщества3. Далеко

не все ее участники были англичанами, и не все английские международники

разделяют ее идеи. Иначе говоря, сформировался круг многочисленных вопросов

«внутренней истории» сообщества, который требует внимания и заслуживает

самостоятельного рассмотрения.

Резюмируя все сказанное, впору говорить о феномене Английской школы,

поскольку предметом данной работы выступает относительно редкое

образование, присущее науке о международных отношениях лишь ряда стран. Эта

школа не является ни национальной, ни собственно английской в том смысле, что

ее постулаты разделяют далеко не все британские международники, и наоборот,

ее идеи активно апробируют за рамками Великобритании неанглийские ученые.

Сам факт ее существования периодически ставился под сомнение, но сама

концепция Английской школы международных отношений стала настолько

известной, что иногда выступает синонимом всей британской теории

международных отношений.

3 Jones R. The English School of International Relations: A Case for Closure // Review of International Studies.

1981. Vol. 7, № 1. P. 185–206.
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Степень изученности темы в научной литературе. Здесь обращают на

себя внимание несколько моментов. Во-первых, до начала 1980-х гг. сами

участники данного научного сообщества в качестве школы себя не

идентифицировали и, как следствие, не позиционировали свою работу в качестве

научной школы вовне. Чтобы получить грантовую поддержку, организаторы

сообщества международников назвали свой проект в конце 1950-х гг. Британским

комитетом по изучению международной политики. В своем «классическом»

варианте он прекратил свое существование в 1985 г., а термин «Английская

школа» появился незадолго до этого в упомянутой критической статье. Со

временем число сторонников сформулированной в комитете концепции стало

расти, а понятие «школа» стало употребляться в отношении лиц, развивающих и

разделяющих идеи концепции «международного общества». Поэтому

исторически термин «Английская школа международных отношений» возникает

достаточно поздно, а анализ степени изученности темы уместно начинать с

момента оформления концепции на рубеже 1970–1980-х гг.

Во-вторых, первые попытки осмысления истории школы, как это часто

бывает, предприняли сами ее участники. При этом история школы, что также

вполне понятно, представляла воспоминания младшего поколения исследователей

о работе старших коллег в комитете и об отдельных ученых, чьи идеи

вдохновляли последователей данной концепции. Из этих первых попыток

рефлексии со временем выросли вполне серьезные работы, дающие общее

представление о школе глазами самих участников4. Так, например, воспоминания

А. Уотсона об организации работы внутри Британского комитета оказались

уникальным источником по его ранней истории. Тимоти Дюнн одним из первых

попытался обосновать идею волнообразного развития концепции

международного общества, что можно считать прообразом генерационного

4 Dunne T. Inventing International Society: A History of English School. London : Macmillan, 1998. 305 p. ;
Linklater A., Suganami H. The English School of International Relations. A Contemporary Reassessments. Cambridge :
Cambridge University Press, 2006. 302 p. ; Sharp P. The English School, Herbert Butterfield and Diplomacy [Electronic
resource]. URL: http://www.clingendael.nl/ sites/default/files/20021100_cli_paper_dip_issue83.pdf (access date:
02.02.2019) ; Suganami H. C. A. W. Manning and the study of International Relations // Review of International Studies.
2001. № 27. P. 91–107 ; Suganami H. The English School, History and Theory // Ritsumeikan International Affairs. 2011.
Vol. 9. P. 27–50 ; Watson A. The British Committee for the Theory of International Politics [Electronic resource]. 1998.
URL: http://www.polis.leeds.ac.uk/assets/ files/research/english-school/watson98.pdf (access date: 07.09.2014).
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подхода к истории школы. Поль Шарп и Хидеми Суганами попытались

определить вклад Ч. Мэннинга и Г. Баттерфильда в формирование школы.

В совместной работе с Э. Линклейтером, Х. Суганами стал развивать изучение

основных тем, которые и стали характерными маркерами в развитии общей

концепции. Для этого направления первых рефлективных работ о школе было

характерно стремление разделить «историю людей» и «историю идей». Иначе

говоря, отталкиваясь от воспоминаний о «классиках» и создателях школы, о

собственном пути кооптации в данное научное сообщество, возникали первые

собственно историографические вопросы исследования объекта изучения:

персональный состав участников школы, соотношение школы и Британского

комитета по изучению международной политики, этапы развития сообщества,

эволюция тем и проблематики общей концепции. Данное обстоятельство

позволяет относить небольшое количество работ самих участников школы не

только к источникам, но и к литературе, посвященной осмыслению истории

данного сообщества. Примечательно, что ученые отвечали на данные вопросы по-

разному, что показывало некоторый внутренний кризис единства школы на

рубеже XX–XXI вв.

В-третьих, большая работа по внутренней систематизации истории

Английской школы была проведена Б. Бузаном и его коллегами в начале XXI в.

Исследователь попытался привлечь внимание к данному сообществу в новом

содержательном и организационном формате теоретического изучения

международных отношений. Авторитет Б. Бузана, особенно после публикаций

серии его работ в рамках Копенгагенского проекта изучения международной

безопасности, способствовал росту личного влияния ученого в мировой науке,

которое исследователь удачно трансформировал в капитал развития интереса к

английской теоретической традиции изучения международных отношений5.

5 Buzan B. Peoples, States and Fear. An Agenda for International Security Studies in the Post-Cold War Era.

London : Harvester Press Group, 1983. 262 p. ; Buzan B., Waever O., de Wilde J. Security: A New Framework for
Analysis. London : Lynne Rienner, 1998. 241 p. ; Buzan B., Little R. International System in World History. Remaking the
study of International Relations. Oxford : Oxford University Press, 2000. 452 p. ; Buzan B., Waever O. Powers and
Regions. The Structure of International Security. Cambridge : Cambridge University Press, 2002. 387 p.
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В-четвертых, параллельно новое поколение сторонников Английской

школы стало серьезно интересоваться теоретическими аспектами изучения

международного общества, что выразилось в появлении новых работ, уделявших

внимание истории английской международной теории, и в первую очередь

истории Английской школы6.

Таким образом, первую группу работ, посвященных анализу данного

сообщества, составили публикации ученых, интересовавшихся Английской школой

по «корыстным» мотивам. Понимая субъективную составляющую, а иногда и

прямое стремление прорекламировать наработки собственных научных

достижений, нельзя не признать, что этот внутренний взгляд на историю школы

все же должен присутствовать в оценке степени изученности темы в литературе.

Он дает представление об основных вехах развития сообщества, а кроме того,

задает проблемную повестку изучения школы, что важно при определении

предмета и задач историографического изучения исследуемого сообщества ученых.

Вторую, немногочисленную, группу работ, привлеченных для написания

диссертационного сочинения, составили работы отечественных специалистов,

занимающихся проблемами теории международных отношений. Как и первую

группу исследований, данную – сложно назвать собственно историографической

литературой. Но сама по себе данная ситуация показательна. Английская школа

изучения международной политики, хотя и признается в отечественной науке о

международных отношениях ярким примером автономного «национального»

подхода, но по-прежнему мало привлекает внимание отечественных специалистов

по исследованию международных проблем. Достаточно в этом отношении

заметить, что в отечественной науке небольшие обзоры, посвященные специфике

школы, содержатся лишь в нескольких изданиях современной учебной

литературы7. Научных работ, посвященных специальному историографическому

6 The Anarchical Society in a Globalized World / ed. by R. Little, J. Williams. London : Palgrave Macmillan,

2006. 234 p. ; System, Society and the World. Exploring the English School of International Relations / ed. by Robert W.
Murray. Bristol, 2013. 73 p. ; Guide to the English School in International Studies / ed. by C. Navari, D. Green. Oxford :
Wiley Blackwell, 2014. 246 p.

7 Цыганков П. А. Теория международных отношений. М., 2003. С. 159–163 ; Цыганков А. П.,
Цыганков П. А. Социология международных отношений. М., 2006. С. 91–110 ; Дугин А. Г. Международные
отношения. Парадигмы, теория, социология. М., 2013. С. 55–61.

10

изучению Английской школы, в отечественной науке не существует. Интерес к

школе стал формироваться на фоне развития российской науки о международных

отношениях в 1990-е гг. и ее попытках определения своего места в международной

теории в начале XXI в. При этом Английская школа рассматривается как значимый

элемент мировой науки о международных отношениях.

Но, как правило, отечественные специалисты обращаются к творческому

наследию отдельных представителей указанного научного сообщества, да и то –

не слишком часто. Интерес вызывают идеи двух основателей школы – М. Уайта и

Х. Булла, немногочисленные сноски, на работы которых можно встретить в

отдельных отечественных международных и политических исследованиях. Также

очевиден интерес отечественных международников к работам уже

упоминавшегося Б. Бузана8. Это позволяет говорить о том, что отечественных

международников интересует не столько английская международная теория как

таковая, и уж тем более не история ее развития, сколько определение своего места

на фоне отдельных зарубежных наработок.

Тем не менее, привлечение данной группы исследовательских работ

представляется принципиально значимым для характеристики и критического

восприятия отдельных аспектов Английской школы международных отношений.

В качестве примеров подобных отечественных работ, которые помогли

разобраться в многочисленных теоретических нюансах темы, можно сослаться на

исследования А. Г. Арбатова, Э. Я. Баталова, А. Д. Богатурова, В. З. Дворкина,

М. М. Лебедевой, Н. В. Павлова, М. А. Хрусталева и др.9 Хотя отечественная

теория международных отношений и находится в процессе становления, но было

8 Богатуров А. Д., Косолапов Н. А., Хрусталев М. А. Очерки теории и политического анализа

международных отношений. М., 2002. С. 335–338 ; Соловьев Э. Г. Симптом усталости от «научного либерализма»
// Международные процессы. 2005. Т. 3, № 8. С. 143–147 ; Дериглазова Л. В. Опыт исторического анализа
феномена асимметричного конфликта в международных отношениях (вторая половина ХХ – начало XXI в.) :
автореф. дис. … д-ра ист. наук : 07.00.03. Томск, 2009. С. 12.

9 Баталов Э. Я. О философии международных отношений. М. : Научно-образовательный форум по
международным отношениям, 2005. 131 с. ; Лебедева М. М., Хрусталев М. А. Основные тенденции в зарубежных
исследованиях международных переговоров // Мировая экономика и международные отношения. 1989. № 9.
С. 107–111 ; Павлов Н. В. История внешней политики Германии. От Бисмарка до Меркель. М. : Международные
отношения, 2012. 798 с. ; Хрусталев М. А. Методология анализа международных переговоров // Международные
процессы: журнал теории международных отношений и мировой политики. 2004. Т. 2, № 3 (6). С. 66–80 ; Ядерная
перезагрузка: сокращение и нераспространение вооружений / под ред. А. Арбатова, В. Дворкина. М. : Российская
политическая энциклопедия, 2011. 511 с.
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бы нецелесообразно отказываться от использования ценного опыта, накопленного

отечественными учеными-международниками по конкретным вопросам изучения

международных проблем.

Третью группу исследований, привлеченных для написания диссертационного

сочинения, можно охарактеризовать как собственно историографические

исследования, связанные с изучением данной темы. Здесь, в первую очередь, следует

отметить работы, непосредственно посвященные британской историографии10.

Данная подгруппа работ дает представление о процессах и направлениях развития

британской науки во второй половине XX в. В целях данного исследования было

нецелесообразным отказываться от традиционного для советской историографии

выделения либерального и консервативного направлений в британской

исторической науке. Принятие этого деления, в частности, помогло разобраться в

истоках Английской школы международных отношений. Школа возникла в

интеллектуальной среде, близкой к консервативному направлению, что вовсе не

является случайным историографическим фактом.


[…]


Означает ли такая ситуация, что идеи Английской школы востребованы в

США лишь «маргинальными» теоретическими направлениями? На этот вопрос

сложно дать однозначный ответ. Безусловно, что конструктивистам своим

вниманием к проблемам дискурса, идентичности, изучению отдельных

социальных групп, гендерной деконструкции международных отношений удалось

1077 Waever Ole. The Sociology of a Not So International Discipline: American and European Developments in
International Relations // International Organization. 1998. № 52. P. 719 ; Waever Ole. Four Meanings of International
Society. A Trans-Atlantic Dialogue // International Society and the Development of International Relations Theory / ed. by
B. A. Robertson. London, 1998. P. 80–144.

1078 Ruggie J. G. What Makes the World Hang Together? Neo-Utilitarianism and Constructivists Challenge //
International Organization. 1998. № 52. P. 855–885.

1079 Wendt A. Social Theory of International Politics. Cambridge, 1999. P. 32.
1080 Buzan B., Waever O. Powers and Regions. The Structure of International Security… 387 p. ; Regional Orders.

Building Security in a New World… P. 31.
1081 Finnemore M. Constructing Norms of Humanitarian Intervention… P. 153–185.
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привлечь интерес и к Английской школе. Однако концепция международного

общества востребована не только ими. С. Краснер называет Английскую школу

лучшей социологической перспективой для изучения международных

отношений1082.

Наконец, нельзя не отметить, что Америка – это не только США. Канадец

Роберт Джексон считается одним из ярких представителей плюралистов в

Английской школе. Именно ему принадлежат разделы, посвященные школе в

некоторых современных учебниках по теории международных отношений1083.

Выходят в Канаде и монографические исследования, показывающие растущий

интерес как к анализу и применению наработок концепции международного

общества, так и демонстрирующие рост числе ее адептов в этой стране1084.

Аналогичная ситуация наблюдается и в Австралии, которая также

показывает распространение и развитие идейного влияния школы в рамках

англоязычной периферии. В значительной степени этому способствовала фигура

Булла, который до конца жизни не порывал связи со своей родиной. Он многое

сделал для становления науки о международных отношениях в этой стране.

В течение десятилетия он преподавал в Национальном университете, возглавляя

здесь кафедру. Ему принадлежит идея анализа роли Юго-Восточной Азии и

Пассифики, а к этому региону он относил и Австралию, в мировой политике.

Нельзя однозначно утверждать, что в этом отношении его творчество выступало

новаторским в изучении среза региональных международных отношений. Однако

результатом такой работы стала публикация коллективной монографии по

данному предмету1085. Эту книгу можно рассматривать и как попытку

объединения научного сообщества международников в этой стране.

В Канберре в Австралийском национальном университете существует центр

имени Хедли Булла, который сегодня публикует работы не только своего

известного соотечественника, но и труды его учеников, каковыми были и

продолжают оставаться Джон Винсент, Кристиан Реус-Смит, Коралл Белл, хотя

1082 Buzan B. From International to World Society… 295 p.
1083 Jackson R. The Political Theory of International Society... P. 110–127.
1084 System, Society and the World. Exploring the English School of International Relations… 73 p.
1085 Asia and Western Pacific towards a New International Order… 387 p.
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последняя была одновременно и коллегой, и ученицей Мартина Уайта в

Лондонской школе экономики.

Несколько неоднозначно выглядит ситуация с распространением идейного

влияния школы в континентальной Европе. Нет сомнений, что идеи школы

отчетливо звучат в творчестве таких ученых как Оле Вайвер, Николас Онуф, Яннис

Стивахитс, Калево Яко Холсти. Однако в их работах ощущается не общее

концептуальное воздействие школы, сколько бузановское прочтение проблем

международной безопасности, склонность к изучению международных институтов

не обязательно в британском варианте их анализа. Дискурс школы здесь развивает и

дополняет индивидуальное видение отдельных тем европейскими исследователями.

Такая ситуация говорит о том, что наследие и современное влияние

Английской школы, с одной стороны, безусловно, востребовано в европейском

регионе, с другой – о наличии некоторых препятствий для формирования

подобных кластеров мышления в континентальной науке. «Мода на школу»,

занесенная в Европу усилиями Барри Бузана, может не пустить свои корни в виде

формирования научных сообществ в других европейских странах, но дать лишь

краткосрочный эффект за счет развития интереса к конструктивистской парадигме

в современном гуманитарном знании. При таком сценарии развития событий

идейное влияние школы как частной научной концепции может подвергнуться

темпоральной маргинализации, или быть заслоненной иными частными научными

подходами и целыми научными школами по изучению международных

отношений, которые существуют в Европе: французская социологическая

традиция, Копенгагенская школа изучения проблем международной безопасности,

Стокгольмский институт по изучению проблем мира. Наконец, Английская школа

не представляет собой единственного варианта конструктивизма в международных

отношениях. Да и ее склонность к конструктивизму носит ограниченный характер.

Институционализм здесь выступает препятствием конструктивистского прочтения

современной истории школы.

Правда, существуют и некоторые исключения из подобного сценария

развития. Они представлены в виде интереса к школе со стороны профессора
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университета в Милане Брунеллио Виггецци, который активно занимается ее

исследованием и защищает ее ценности1086. В этом случае можно говорить о

развитии ситуации по типу Канады, когда усилиями отдельных европейских

представителей могут быть сформированы небольшие, но значимые центры

изучения международных отношений на основе теоертических представлений

Английской школы. Развитие подобной тенденции позволило бы осторожно

заявить о наличии признаков формирования кластера размышлений о

международных отношениях в рамках концепции международного общества в

континентальной Европе.

«Азиатский вектор» идейной экспансии Английской школы также

характеризуется специфическими тенденциями. Во-первых, адептов и

интересующихся школой людей можно обнаружить от Турции до Японии. К их

числу можно отнести турецкого исследователя Нури Абдуло Юрдусева, японцев

Йосуки Икедо и Хидеми Суганами, китайца Йонглина Зэнга. Перечень имен и

перечисление работ данных исследователей не является ни полным, ни

исчерпывающим, но лишь призванным показать, что сторонников школы можно

найти сегодня в любом уголке земного шара.

Как следствие, стараниями Й. Икеды в Японии «Три традиции» М. Уайта

были переведены и опубликованы в 2007 г., а «Дипломатические исследования» в

2010. Усилиями Зэнга некоторые из текстов Английской школы были переведены

на китайский язык в 2003 г. Наряду с марксизмом и реализмом дискурс школы

считается основным в теоретическом поле китайской науки1087. Барри Бузан

бывает частым гостем в Китае и, если судить по его собственным словам, он

отмечает большие перспективы для Английской школы в КНР1088.

Во-вторых, Английская школа в научном пространстве данного региона

занимает подчиненное положение в сравнении с американским теоретическим

мейнстримом. Структурный реализм, неолиберальный институционализм и

конструктивизм довлеют среди иностранных теоретических подходов. Вместе с

1086 Vigezzi B. The British Committee and International Society... P. 37–58.
1087 Zhang Y. The Global Diffusion of the English School… P. 227.
1088 Бузан Б. «Наука о международных отношениях – удел избранного круга государств...» //

Международные процессы. 2012. Т. 10, № 3 (30–31). С. 73–82.
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тем нельзя говорить и о маргинальном статусе английской теоретической

традиции в этом регионе в силу следующей особенности.

В-третьих, Английская школа оказывается привлекательной в силу

внутренних возможностей синтеза культурно разнородных подходов и их

применению к изучению исторического опыта развития азиатских стран.

Национальные научные сообщества международников в странах региона в

Английской школе часто видят специфическую геокультурную перспективу,

которую можно противопоставить недавним концепциям однополярного мира и

унилатерилазма, прочно ассоциирующимися с американской политической

наукой. Подход Английской школы, отстаивающей ценность международного

общества, коллективизм и общую ответственность за международный порядок

бросает вызов теоретическому видению американской науки о международных

отношениях.

Данный подход в этом регионе способен в перспективе привести к

«провинциализации» американской теории и «национализации» собственных

теоретических наработок. Теория Английской школы на этом интеллектуальном

фоне остается более комплиментарной с национальными научными и

политическими подходами и, как следствие, более востребованной. Она

объясняет подъем современной Азии, понимает гибельность и конечность

колониализма в качестве института международного общества, разделяет идеи

справедливости и диалога цивилизаций в международных отношениях и, тем

самым, отказывается от этно- и западоцентризма в международных делах. Сами

эти идеи были «запущены» усилиями представителей второго поколения

Английской школы в 1980-е гг. и нашли выражение еще в «Экспансии

международного общества». Однако в условиях краха неолиберальных и

неоконсервативных концепций последних лет они выглядят более обоснованными

вариантами теоретической рефлексии, сформулированными еще в период

окончания холодной войны.

В последние десятилетия эта осторожная и, по сути, консервативная

рефлексия по поводу современного мирового порядка стала дополняться новыми
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тенденциями сетевизации научного знания и появлением на этой основе новых

научных сообществ, действующих виртуально и общающихся дистанционно.

Представители Английской школы достаточно умело использовали подобные

форматы работы, обосновывая и транслируя собственные идеи в формирующихся

национальных полях изучения международных отношений в странах Азии.

В силу этих обстоятельств Й. Зэнг считает «азиатское направление» развития

школы наиболее успешным за счет пространственного расширения, которое он

воспринимает как критически важный фактор в репрезентации идей научного

сообщества1089. Парадоксально другое: концепция международного общества

оказывается сегодня востребованной в научном дискурсе бывших европейских

колоний и зависимых территорий. Не менее любопытно и то, что подход

Английской школы противопоставляется неоколониальной риторике, которая

звучит в современном теоретическом мейнстриме изучения международных

отношений.

Идеи Английской школы в странах современной Азии служат легитимации

собственного культурного своеобразия через научный дискурс современного

Запада. Таким образом, хоть в количественном, хоть в качественном отношении

Английская школа сегодня позиционирует себя в глобальном масштабе, что

позволяет говорить об имеющихся перспективах ее развития в будущем.

Наиболее вероятными траекториями ее дальнейшего развития выступают

адаптация концепции к современным вариантам методологии конструктивизма,

функциональный анализ международных институтов, взаимодействие с

проблематикой международных режимов, углубление тематики исследований

«мирового общества» и взаимодействие с международной политэкономией. На

основе оценки данных тенденций концепции сообщества можно говорить и о

дальнейшей перспективе изучения темы исследования. Представляется, что

британский институционализм выглядит наиболее емкой теоретической

платформой дальнейшего изучения Английской школы международных

отношений.

1089 Zhang Y. The Global Diffusion of the English School… P. 237.
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