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Историографические исследования в изучении истории и теории

международных отношений до сих пор не превратились в активно развивающуюся

предметную область в отечественной исторической науке. При этом изучение

истории развития Английской школы международных отношений долгое время

оставалось вообще вне сферы внимания отечественных исследователей. Поэтому

диссертационное исследование В. В. Миронова, вне всякого сомнения, для

понимания этого важного для истории и теории международных отношений

явления играет буквально первопроходческую роль в отечественной исторической

науке. Об Английской школе международных отношений в трудах отечественных

исследователей содержатся лишь попутные упоминания общего характера у

авторов обобщающих исследований, учебных пособий. Между тем, В. В. Миронов

вывел изучение Английской школы международных отношений на качественно

более глубокий уровень и представил комплексное исследование этого

значительного научного сообщества с рассмотрением теоретико-методологических

и концептуальных рамок работы принадлежащих к нему специалистов-

международников, анализом процесса генезиса и эволюции общей концепции

школы, оценкой вклада отдельных представителей и всех поколений учёных в этом

сообществе, с определением роли данной школы в современной теории

международных отношений. Сложившись в одной из самых развитых стран

современного мира, обладающей давними традициями в изучении истории и

теории международных отношений, Английская школа международных

отношений превратилось в интернационально значимое явление, оказывающее

большое влияние на развитие науки о международных отношениях. При этом
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изучаемая школа как явление не прекратила свое развитие по сей день, что только

повышает актуальность и научную значимость исследования, предпринятого

В. В. Мироновым. Английская школа международных отношений отличалась и

отличается в настоящее время богатством идейного содержания и значительным

познавательным потенциалом. Диссертант проанализировал также понимание

Английской школы международных отношений в современном

интернациональном сообществе международников: как отмечает автор

диссертации, в 1980-е гг. школу считали британским вариантом политического

реализма, в 1990-е гг. в ней видели отражение либеральных ценностей эпохи

после окончания холодной войны, в начале XXI в. - усматривали проявления

конструктивистских тенденций в современном гуманитарном знании (С. 12). Как

видно, изучение истории Английской школы международных отношений,

действительно, позволяет многое понять в истории и теории международных

отношений, и это придаёт диссертационному исследованию, выполненному

В. В. Мироновым, особую актуальность и научную значимость.

В диссертации привлекает внимание большим объёмом и широтой

рассматриваемой проблематики введение. Перед диссертантом при работе над

темой, посвященной научной школе, попутно фактически стояла задача

рассмотрения еще одной важной проблемы - определения характеристик

научной школы как явления в развитии науки. В. В. Миронов обратился к

анализу схоларной проблематики во введении, высказывая свои соображения о

феномене научных школ, по мере необходимости, также и далее по тексту

диссертации. Привлеченные диссертантом материалы по схоларной

проблематике обширны, содержательны, и могли бы даже быть развернуты в

виде отдельного параграфа, например, первой главы диссертационного

исследования. В результате работа является также хорошим ориентиром и

основой для прояснения того, какое понимание феномена научных школ к

настоящему времени сложилось и в исторической науке, и в истории

и методологии науки в целом. Диссертант также высказывает свое мнение,

согласно которому к настоящему времени в условиях широких международных
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контактов применительно к Английской школе международных отношений

можно подобрать свое подходящее определение школы. В его формулировке,

«относительно нейтральное понятие кластер размышлений о международных

отношениях оказывается наиболее валидным для описания и изучения данного

научного сообщества» (С. 117). Понятно, что интернационализация и даже, по

сути дела, глобализация научных контактов в современном мире приводят к тому,

что исследователи, придерживающиеся одинаковых методологических установок,

могут быть не связаны с одним научным учреждением, с личностью одного

крупного учёного. Содержательные и качественные характеристики определения

школы в современном мире значительно изменились и разнообразились. Думается

только, что используемое автором диссертации для характеристики школы

определение «кластер размышлений о международных отношениях» является

слишком общим, широким по объему, даже размывающим качественную

определенность феномена научной школы. При таком широком подходе к

определению школы (как всего лишь «кластера размышлений о международных

отношениях»), как представляется, становится проблематичным отнесение к

школе многих исследователей, возникают вопросы по персоналиям. В

частности, сомнительно отнесение к Английской школе международных

отношений такого исследователя, как Майкл Уолцер (р. 1935), являющегося

профессором Гарвардского и Принстонского университетов, членом правления

Еврейского университета в Иерусалиме, и опубликовавшего множество работ по

такому широкому спектру проблем, что даже сомнительно его отнесение к числу

исследователей-международников вообще.

В то же время при знакомстве с текстом диссертации видно, что

В. В. Миронов своим исследованием обогащает представления о том, как в

истории науки может складываться и существовать научная школа. Диссертантом

выявлено и показано, что формально термин «Английская школа» не отражает

ни действительный состав участников, ни фактическую степень

распространения взглядов указанной группы ученых в стране, ни единство

методов и ключевых тезисов исследователей (С. 464). Складывание школы в
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некоторых конкретных вариантах может идти, как считает автор, через важные

для понимания специфики предмета и направлений изучения школы термины,

через понятийный аппарат, как это проявилось в Английской школе

международных отношений через использование понятий «система государств»

и «мировое общество», плюрализм и солидаризм в международных отношениях,

и еще ряд других школообразующих в данном случае понятий. Такие вводимые

школой понятия, звучащие как общеизвестные сочетания слов, тем не менее,

наполняли изучение международных отношений новым концептуальным

содержанием. Показательно в данном случае ставшее для Английской школы

международных отношений классическим определение международного

общества Хедли Буллом: «общество государств (или международное общество)

существует тогда, когда группа стран, сознавая определенную общность

интересов и ценностей, формирует общество в том смысле, что они связывают

себя сетью общих правил в своих отношениях друг с другом, и разрабатывают

общие институты»(С. 465). Вместе с тем, как показал автор диссертации,

учёные, принадлежащие к одной школе, могут и серьёзно дискутировать друг с

другом, иметь заметные разногласия в вопросе о том, какое количество

международных институтов можно выделить и считать системообразующим в

международном обществе.

В структуре диссертационного исследования автор выделил и рассмотрел

основные группы проблем в шести значительных по объёму главах. Содержание

диссертации построено так, что диссертанту удалось пропорционально и

соразмерно значению рассматриваемых вопросов проанализировать научную

деятельность и взгляды основателей Английской школы международных

отношений Ч. Мэннинга и Г. Баттерфильда, значение Британского комитета по

изучению международной политики как организационной структуры,

способствовавшей формированию и развитию школы, подробно рассмотреть

научные взгляды и труды представителей первого поколения школы М. Уайта и

X. Булла, обратившись затем к изучению научной деятельности второго

поколения школы и продемонстрировав расширение состава школы, обогащение
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тематики исследований ее представителей. Автор диссертации уделил много

внимания рассмотрению характерного для Английской школы международных

отношений и важного не только в познавательном, но и в практическом

отношении понятия «баланс сил», осознание которого в английской дипломатии

Нового времени фактически стало важным институтом поддержания

международного порядка. При этом для международных отношений гораздо

более опасным, как справедливо отметил автор, является традиционное для

дипломатии США понятие «национальные интересы», поскольку на практике

проведение внешней политики США и защита ими своих национальных

интересов не предполагает идеи соблюдения баланса сил, демонстрирует

стремление к однополярному миру, к тому же свои национальные интересы

США склонны находить и преследовать в самых разных регионах мира,

усиливая международную напряженность, в том числе и в современном мире.

Эти выводы автора диссертации очень значимы для понимания современных

международных отношений.

Очень интересным, познавательно значимым и новаторским для

отечественной истории и теории международных отношений представляется

также проделанный автором в пятой главе его работы анализ плюралистско-

солидаристских дебатов как источника развития Английской школы

международных отношений в 1980-1990-е гг., и рассматриваемые в этой же

главе вопросы о правах человека, гуманитарной интервенции и их значении в

международных отношениях и международном праве в современных условиях

(С. 412-463).

Анализ развития Английской школы международных отношений и

проблематики разворачивающихся в школе исследований доведен автором

буквально до современности, так что в диссертации представлена широкая

панорама ее теоретико-методологического и идейного развития на всем

протяжении существования школы. При этом, думается, что можно было бы

попытаться более отчетливо и определенно обосновать верхнюю границу

хронологических рамок исследования, поскольку в работе изучается явление,
5

которое продолжает развиваться. Вдобавок к этому, в работе перепутаны одни с

другими понятия верхней и нижней границ исследования: судя по содержанию

текста, 1950-е гг. верхней границей быть не могут, только нижней (С. 25-26).

Высказанные замечания и отдельные недостатки не ставят под сомнение

высокую оценку работы, проделанной диссертантом. Среди недочетов обращает на

себя внимание еще то, что список использованных источников и литературы не

имеет никакой внутренней структуры, хотя, как думается, автору диссертации

следовало более отчетливо показать, какие материалы, использованные в работе,

имеют значение источников, и какие относятся к исследовательской литературе.

В списке использованных источников и литературы обращает на себя внимание

еще один момент: хотя для проблематики диссертации работы И. Валлерстайна

не имеют центрального значения, его имя упоминается, труды в общем плане

анализируются, но при этом в списке использованных источников и литературы

автор диссертации удивительным образом редуцировал упоминания о работах

И. Валлерстайна до ссылки на сетевой ресурс в виде небольшой статьи

(Валлерстайн И. Мир-системный анализ [Электронный ресурс]. - URL: www.

nsu/filf/rpha/papers/geoecon/waller.htm (дата обращения: 28.01.2008), которая

только лишь тезисно и в самом общем плане дает представление о мир-

системном анализе. Всё же удивляет также присутствие в списке

использованных источников и литературы учебника по источниковедению

(Источниковедение: учебное пособие / И. Н. Данилевский, Д. А. Добровольский,

Р. Б. Казаков [и др.] ; отв. ред. М. Ф. Румянцева; НИУ «Высшая школа

экономики». - М. : Изд. дом Высшей школы экономики, 2015. - 685 с.),

написанного специалистами по изучению истории России, при всей значимости

этого учебника для современной отечественной исторической науки. К тому же

в основном тексте диссертации ссылок на этот учебник совсем нет. Вместе с

тем, в списке источников и литературы обращает на себя внимание то, что

автором диссертации выявлены и привлечены к исследованию практически все

важнейшие труды представителей Английской школы международных

отношений.
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Содержание и выводы автореферата диссертации В. В. Миронова являются

обоснованными и достоверными, свидетельствуют о научной новизне его работы

для отечественной исторической науки. Содержание диссертации соответствует

критериям п. 9 и 10 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842

(в редакции от 01.10.2018), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой

степени доктора наук, а ее автор, Миронов Виктор Владимирович,

заслуживает присуждения ему учёной степени доктора исторических наук

по специальности 07.00.09 - Историография, источниковедение и методы

исторического исследования.
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